
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 23. februāris Nr. 2 (246)

 Numurā lasiet: 
Aicina pieteikt 
pretendentus 
balvai

Noskaidroti 
2023. gada
sporta 
laureāti

2. lpp. 2. lpp.

Izsludināti 
LEADER 
projektu 
konkursi

5. lpp.

Pieņemts Preiļu novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžets 
16. februāra kārtējā domes 

sēdē Preiļu novada domes 
deputāti pieņēma Preiļu 
novada pašvaldības 2024. gada 
pamatbudžetu. Konkrētais 
budžets ir Preiļu novada domes 
koalīcijas trīs gadu laikā 
izveidotais pakāpeniskais, 
izsvērtais kurss uz efektīvu un 
ekonomisku pārvaldību, līdzekļu 
ekonomiju un pašvaldības 
funkciju modernizāciju, pilnībā 
nodrošinot rīcībspēju arī 2024. 
gadā. Darbs Preiļu novada 
pašvaldībā turpināsies, ievērojot 
galvenos stratēģiskos mērķus – 
aktīva uzņēmējdarbība, labklājīga 
sabiedrība, vieda pārvaldība un 
pievilcīga dzīves vide. 

Preiļu novada pašvaldības 
2024. gada konsolidētie budžeta 
ieņēmumi plānoti 26 420 455 
EUR apmērā, kas, salīdzinot ar 
2023. gada budžetu, ir par 8,83 
% jeb  2 142 547 EUR vairāk. 
Kopējie 2024. gada pamatbudžeta 
izdevumi plānoti 32 121 299 
EUR apmērā, aizdevumu 
pamatsummas un procentu 
samaksa 2 528 074 EUR, naudas 
līdzekļu un noguldījumu atlikums 
gada beigās 5 621 974 EUR.

Sociālā atbalsta jomā Preiļu 
novadā uzsvars tiek likts uz 
sociālo pakalpojumu attīstību un 
to pieejamības nodrošināšanu. 
Papildus jau noteiktajiem sociālo 
pakalpojumu veidiem, kuri tiek 
finansēti vai līdzfinansēti no 
pašvaldības budžeta, noteikti 
četri jauni sociālo pakalpojumu 
veidi. Pašvaldība turpina sniegt 
dienas aprūpes centra un grupu 
mājas (dzīvokļa) pakalpojumu 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. Savukārt 
bērniem ar invaliditāti un viņu 
likumiskajiem pārstāvjiem ir 
pieejams sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums (fizioterapeita 
individuālās nodarbības). 
Tāpat bērniem ar invaliditāti 
pieejams sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums, kas ietver 
ergoterapijas pakalpojumu, 
audiologopēda pakalpojumu un 
ABA terapijas pakalpojumu.

Kā informē Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns, sastādītais budžets ir 

labs kompromiss starp novada 
iespējām un vajadzībām 2024. 
gadā. Tāpat kā tas notiek katru 
gadu, arī šogad turpmākajā 
periodā tiks strādāts pie budžeta 
uzlabošanas, veicot grozījumus 
atbilstoši tā reālajai izpildei un 
koriģējot lēmumus par situācijām, 
kuras neizdevās pietiekami 
precīzi prognozēt aizvadītajā 
gadā. Redzot sabiedrības nostāju, 
ka viena no vislielākajām 
prioritātēm ir pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas jeb 
materiālie pabalsti, Preiļu novada 
domes vadība strādās pie tā, lai 
vēlreiz tos pārskatītu.

Krievijas izraisītā kara 
rezultātā šobrīd īpaši aktuāls 
ir arī drošības jautājums, tādēļ 
pašvaldība budžetā paredzējusi 
līdzekļus Civilās aizsardzības 
plāna sadaļas “Rīcība kara 
gadījumā” izstrādei.

Ņemot vērā finansiālās 
iespējas un pieejamos aktīvos 
projektu uzsaukumus, šogad 
turpināsies darbs pie vairāku 
nozīmīgu projektu realizācijas. 

2024. gadā plānotas 
investīcijas Energoefektivitātes 
un klimata pārmaiņu pasākumu 
īstenošanā, tiks gatavoti 
būvprojekti pašvaldības 
ēku energoefektivitātes 
nodrošināšanai un ielu 
apgaismojuma tīklu pārbūvei, 
norisināsies energoefektivitātes 
darbi trīs pašvaldības ēkās: 
Raiņa bulvārī 24, Labklājības 
pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A, 
Preiļos, Saunas pagasta pārvaldes 
ēkā, Brīvības ielā 9, Prīkuļos, 
Saunas pagastā. Līdzekļi plānoti 
Jaunaglonas ielas, Daugavpils 
ielas un Ezera ielas apgaismojuma 
ierīkošanai Aglonā.

Paredzētas investīcijas 
Preiļu pilsētas teritorijas lietus 
ūdeņu novadīšanas sistēmas 
inventarizācijai, koplietošanas 
meliorācijas sistēmu noteikšanai 
un nepieciešamo atjaunošanas 
darbu būvprojektu izstrādei. 
Turpinās būvniecības 
ieceres dokumentācijas 
izstrāde Pašvaldības nozīmes 
koplietošanas ūdensnoteku 
atjaunošanai Saunas un Preiļu 
pagastos.

Ielu un lauku ceļu izbūvei, 
i n ž e n i e r k o m u n i k ā c i j u 
atjaunošanai paredzēta 
būvniecības dokumentācijas 
izstrāde “Pašvaldības ceļa posma 
Stikāni–Sondori seguma pārbūve 
Sīļukalna pagastā”, “Pašvaldības 
ceļa posma Kastīre–Geļenova–
Šaures km 0,00– 4,100 seguma 

atjaunošana”, “Mehanizatoru ielas 
atjaunošana” un “Mehanizatoru 
ielas atzara atjaunošana”.

2023. gada nogalē tika 
iesniegts projekta pieteikums 
“Žika laukuma izveide publiskās 
ārtelpas attīstībai Preiļos”, 
apstiprināšanas gadījumā 2024. 
gadā plānots uzsākt tā realizāciju. 

Jāpiebilst, ka šī projekta ideja 
ir Preiļu novada iedzīvotāju 
izauklēta un Triju zvaigžņu 
ordeņa kavaliera, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Goda locekļa, Preiļu 
novada goda pilsoņa Jāņa Streiča 
atbalstīta. 

Turpinājums 2. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada februāris2

Turpinājums no 1. lpp.

Pašvaldībā Par pašvaldības 2024. gada pamatbudžetu 

Turpināsies Preiļu muižas kompleksa 
un parka attīstība uzņēmējdarbības 
atbalstam, nozīmīga kultūras mantojuma 
saglabāšanai un tūrisma pakalpojumu 
attīstībai. Plānots turpināt Preiļu pils 
pārbūves darbus, atjaunojot pils 2. 
un 3. stāva telpas, kas noteikts kā 
viens no pašvaldības prioritārajiem 
investīciju projektiem. Šim mērķim 
plānots pašvaldības aizņēmums Valsts 
kasē.  Paralēli būvdarbiem tiks uzsākts 
projekts divu gadu garumā ar aktivitātēm 
tūrisma un uzņēmējdarbības atbalstam 
un attīstībai, kā arī tūristiem paredzētas 
infrastruktūras un aprīkojuma iegādei 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu programmā 
“Preiļu pils un Utenas muižas vēsturiskā 
ceļa digitalizācija tūrisma pakalpojumu 
attīstības veicināšanai Latvijas un Lietuvas 
kultūras mantojuma objektos”, kā arī 

tiks aktualizēts parka dīķu sakārtošanas 
projekts ar kuru plānots startēt ar projekta 
pieteikumu Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
programmā šā gada vasarā. 

SAM 4.1.2.2 projekta ietvaros 2024. 
gadā plānots piedalīties un atsākt īstenot 
veselības veicināšanas un slimību 
profilakses aktivitātes vietējai sabiedrībai.

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem atbalstu 
sociālo problēmu risināšanā pašvaldībā 
noris darbs un šogad plānots īstenot 
projektu “Atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai”, kā arī piedalīties 
projektu konkursā “Sociālo mājokļu 
atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 
būvniecība”, kura mērķis būs nodrošināt 
cilvēka cienīgiem dzīves apstākļiem 
atbilstoša mājokļa pieejamību tām 
personām, kuras ir reģistrētas Palīdzības 
likumā noteiktajiem palīdzības veidiem 
– pašvaldībai piederošās vai tās nomātās 

dzīvojamās telpas izīrēšana vai sociālā 
dzīvokļa izīrēšana.

Tiek plānota vairāku projektu 
pieteikumu sagatavošana un iesniegšana 
finansējuma piesaistei: pasākumā “Atbalsts 
uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju 
uz klimatneitrālu ekonomiku”, kas 
saistīts ar Kooperatīva ielas pārbūvi 
Preiļos, un pasākumā “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam” ietvaros, 
kas ietver Preiļu pilsētas centra pārbūves 
projekta realizāciju.

2024. gadā turpinās darbs pie Preiļu 
novada teritorijas plānojuma izstrādes 
atbilstoši Preiļu novada domes 2022. gada 
29. decembra sēdē pieņemtajam lēmumam 
“Par Preiļu novada teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu”. 

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
2024. gadā pašvaldība, pēc iedzīvotāju 
iniciatīvas, sniegs līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu māju pieguļošo teritoriju 
labiekārtošanas darbiem un to būvprojektu 
izstrādei, jaunu pilsētas un pagastu 
centralizēto ūdens un kanalizācijas 
pieslēgumu izbūvei fiziskām personām, 
kā arī ir paredzēti jauni līdzfinansējumi 
energoefektivitātes atbalstam un latvāņu 
apkarošanai.  

2024. gadā plānots atjaunot atbalstu 
iedzīvotājiem energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanai. 

Ar Preiļu novada pašvaldības 
2024. gada 16. februāra saistošajiem 
noteikumiem “Par Preiļu novada 
pašvaldības 2024. gada pamatbudžetu” 
var iepazīties www.preili.lv sadaļā 
Pašvaldība>Budžets.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumam “Gada balva nozarē”
Līdz 10. martam ikviens ir aicināts 

pieteikt pretendentus pašvaldības 
apbalvojumam “Gada balva nozarē”.

Atbilstoši 2023. gada 25. maija 
pašvaldības noteikumiem “Par Preiļu 
novada pašvaldības apbalvojumiem un to 
piešķiršanas kārtību”, “Gada balva nozarē” 
ir Preiļu novada pašvaldības apbalvojums, 
ko piešķir fiziskām vai juridiskām 
personām par nozīmīgu ieguldījumu Preiļu 
novada attīstībā kādā no jomām – izglītība, 

kultūra, sports, labklājība/sociālais darbs, 
veselības aprūpe, nevalstiskais sektors, 
uzņēmējdarbība, lauksaimniecība.

Nolikumā noteikts, ka pretendentus 
var izvirzīt Preiļu novada domes deputāti, 
domes komitejas, komisijas, valsts un 
pašvaldību institūcijas, Preiļu novadā 
reģistrētas juridiskas personas, biedrības, 
nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 
20 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Preiļu novada administratīvajā 

teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, 
norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās 
dzīvesvietas adresi).

Kandidātus var pieteikt, iesniedzot 
aizpildītu pieteikuma veidlapu (pieejama 
www.preili.lv), Preiļu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas 
centrā, Raiņa bulvāris 19, Preiļos (1. stāvs, 
103. kabinets) vai iesūtot aizpildītu 
pieteikuma veidlapu elektroniskā veidā 
Preiļu novada pašvaldībai uz oficiālo 

e-pasta adresi dome@preili.lv līdz š. g. 
10. martam.

Apbalvojumu pasniegšana notiks 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas svētku svinībās maija sākumā. 
Sīkāka informācija par norisi sekos.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Pārskats par Preiļu novada ūdenstilpņu apsaimniekošanas 
pasākumu veikšanu 2023. gadā 

Pašvaldība informē, ka 2023. gadā ir 
īstenoti projekti ar Valsts Zivju fonda atbalstu, 
kuru ietvaros septiņos ezeros papildināti 
zivju mazuļu resursi, ielaižot zandartu 
mazuļus, papildināta Pašvaldības policijas 
materiāltehniskā bāze zivju aizsardzības 
pasākumu veikšanai, veikti pētniecības darbi 
Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un 
Dovales (Ziļma) ezeriem. Papildus tika 
strādāts pie sadarbības izveides ar apkārt 
esošajām pašvaldībām, ar kurām ir kopīgas 
ūdenstilpnes, noslēgti sadarbības līgumi ar 
Rēzeknes novada pašvaldību, Krāslavas 
novada pašvaldību un Augšdaugavas novada 
pašvaldību.

2023. gadā realizēti septiņi Zivju fonda 
projekti ar kopējo summu 55 597,71 EUR, 
no kuriem pašvaldības līdzfinansējums 
sastāda 6120,95 EUR un Valsts zivju fonda 
finansējums 49 476,00 EUR. 

Pašvaldībai budžetā tika atgriezti 744,25 

EUR, kas ir 40 % no faktiski Valsts kasē 
ieskaitītās soda naudas summas par pašvaldību 
un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu 
2022. gadā patstāvīgi atklātajiem zveju 
regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.

Lai veiktu zivju resursu saglabāšanu un 
ūdeņu teritoriālo sakoptību, 2023. gadā Preiļu 
novada Pašvaldības policija veikusi pastāvīgu 
ūdenstilpņu, to krastu un salu pastiprinātu 
uzraudzību pašvaldības teritorijā esošās 
ūdenstilpnēs, ar nolūku kontrolēt zvejas, 
makšķerēšanas noteikumu ievērošanu, tāpat 
arī tiek sekots, lai personas, kuras apmeklē 
pašvaldības ūdenskrātuves, neatstātu uz 
ezeriem un to apkārtnes teritorijās dažādus 
sadzīves atkritumus un ievērotu citus likumos 
noteiktos normatīvos aktus.

No 2023. gada 2. maija licencētā 
makšķerēšana notiek Bicānu ezerā, Bieržgaļa 
ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, 
Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, 

Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā un Zolvas 
ezerā. 

2023. gadā makšķerniekiem izsniegtas 
1854 licences un pašvaldības budžetā ieņemti 
16 047,00 EUR, no kuriem 20 % ieskaitīti 
Valsts kasē kā nodeva 3210,40 EUR apmērā.

Preiļu novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā patstāvīgi notiek esošo publisko 
ūdenstilpju un to blakus teritoriju apsekošana, 
ko veic Preiļu novada pašvaldības Policijas 
pārstāvji. 

Informējam, ka Preiļu novada 
ūdenstilpnēs saskaņā ar MK noteikumiem 
Nr. 796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 
limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 
ūdeņos” tiek veikta rūpnieciskā (pašpatēriņa 
zveja), ar nolūku iegūt zivis savam patēriņam, 
izmantojot rūpnieciskus zvejas rīkus, bez 
tiesībām tās piedāvāt tirgū, pārdot vai nodot 
citām personām labuma gūšanai, izmantojot 
zvejniecību regulējošos normatīvajos aktos 

noteikto ierobežota apjoma zvejas limitu 
(rūpnieciskās zvejas rīku skaitu, veidu, 
nozvejas apjomu).

2023. gadā noslēgti 82 līgumi par 
rūpnieciskās (pašpatēriņa zvejas) veikšanu, 
pašvaldībā ieņemti 1996,50 EUR, no kuriem 
20 % ieskaitīti Valsts kasē kā nodeva 389,30 
EUR apmērā.

Komerciālā zveja Preiļu novada 
ūdenstilpnēs no 2023. gada 1. janvāra ir 
patraukta, lai pašvaldība veiktu ūdenstilpņu 
atveseļošanas pasākumus, zivju resursu 
atjaunošanu un ezera vides sakārtošanu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļas

vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

Apbalvoti aizvadītā gada Preiļu novada laureāti sportā 
Jau vairākus gadus Preiļu novadā tiek 

rīkots pasākums “Preiļu novada Sporta 
laureāts”. Šogad laureātu svinīgā apbalvošana 
notika 2. februārī Preiļu Kultūras namā, 
kur tika pasniegtas balvas 13 nominācijās. 
Pasākums notika īpašā gaisotnē, jo Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu skolai nupat 
apritējuši 60 gadi – 1963. gada septembrī 
darbu uzsāka Bērnu sporta skola, kuras 
mājvieta bija Preiļu pils. 

Pasākumā “Preiļu novada Sporta laureāts 
2023” ar apbalvojumiem tika godinātas 
vairākas novada sporta personības:

• Nominācijā “Par mūža ieguldījumu 
sportā” Eiropas Parlamenta deputāte Inese 
Vaidere pasniedza balvas Valentīnai Cakulei 
un Vladimiram Točko.

• Nominācija “Cerība sportā” bijušais 
sporta skolas direktors Vladimirs Točko 
pasniedza balvas pieciem sportistiem: 
Rodrigo Upeniekam (futbols), Guntim 
Sparānam (vieglatlētika), Baibai Čeirānei 

(volejbols), Kristiānam Kivleniekam 
(galda teniss) un Denisam Bogdanovam 
(bokss).

• Nominācija “Gada sporta skolotājs” 
Preiļu novada Izglītības pārvaldes izglītības 
darba speciāliste pieaugušo neformālajā 
izglītībā un profesionālajā ievirzē Solvita 
Ķibere pasniedza balvu Guntim Belkovskim.

• Nominācijā “Gada sporta treneris” 
bijušais sporta skolas direktors Jevģēnijs 
Boļšakovs pasneidza balvu Staņislavam 
Stankevičam.

• Nominācijā “Gada sportists ar īpašām 
vajadzībām” Viduslatgales pārnovadu fonda 
vadītāja Evija Gurgāne pasniedza balvu 
Natālijai Skutelei-Jeronovičai.

• Nominācijā “Gada sporta komanda” 
bijušais sporta skolas direktors Imants Babris 
pasniedza balvas futbola apvienotajai 
komandai U-10; U-11 un vīriešu-senioru 
volejbola komandai.

• Nominācijā “Gada vecmeistars” 

Preiļu novada BJSS ilggadējā darbiniece 
Lidija Skutele pasniedza balvu Feoktistam 
Pušņakovam (biatlons, slēpošana, 
vieglatlētika, nūjošana).

• Nominācijā “Gada vecmeistare” 
Līvānu novada vieglatlētikas kluba vadītājs, 
bijušais Preiļu sporta skolas audzēknis 
Andrejs Bondarevs pasniedza balvu 
Ilonai Aizpurietei (nūjošana, slēpošana, 
vieglatlētika).

• Nominācija “Gada sportists 
jauniešiem” A/S “Preiļu siers” valdes 
loceklis, Preiļu novada Goda pilsonis Jāzeps 
Šņepsts pasniedza balvu Markusam Somam 
(vieglatlētika).

• Nominācijā “Gada sportists 
jaunietēm” Latvijas Galda tenisa federācijas 
prezidente Ina Jozepsone pasniedza balvu 
Megijai Rumakai (volejbols).

• Nominācijā “Gada sportists” 14. 
Saeimas deputāts Dāvis Mārtiņš Daugavietis 
pasniedza balvu Aleksandram Pahomovam 

(galda teniss).
• Nominācijā “Gada sportiste” Preiļu 

novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
pasniedza balvu Justīnei Stašulānei 
(vieglatlētika).

• Nominācijā “Gada populārākais 
sportists” 14. Saeimas deputāte Anita 
Brakovska pasniedza balvu Mikam Babrim.

A/S “Preiļu siers” valdes loceklis, Preiļu 
novada Goda pilsonis Jāzeps Šņepsts jau 
vairākus gadus pasniedz balvu šķēpa mešanas 
rekordistiem. Pateicoties viņa atbalstam ir 
notikusi šķēpmešanas disciplīnas izaugsme 
Preiļos. Šogad īpašo balvu saņēma Justīne 
Stašulāne. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada februāris

Pašvaldībā
3

Ar 1. aprīli tiks reorganizēts sociālās 
aprūpes centrs “Preiļi”

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu 
komisija izsludina iecirkņu komisiju 

locekļu kandidātu pieteikšanu Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu 
komisija saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
likumu aicina pieteikt vēlēšanu iecirkņu 
komisiju locekļu kandidātus darbam Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās 2024. gada 8. jūnijā.

Preiļu novadā darbosies 15 vēlēšanu 
iecirkņi. Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

• reģistrētām politiskām partijām vai 
reģistrētu politisko partiju apvienībām;

• ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk 
– vēlētāju grupa);

• attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklim.
Katra politiskā partija vai politisko partiju 

apvienība, vēlētāju grupa vai attiecīgās 
vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī 
drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus 
kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt 
ikvienu vēlētāju:

• kurš prot latviešu valodu;
• kuram ir vismaz vispārējā vidējā 

izglītība;

• kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 
kandidātu vai nav pilnvarotā persona 
kandidātu saraksta iesniegšanai;

•  kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, 
attiecīgās pašvaldības deputāts;

• kurš nav citas vēlēšanu komisijas 
loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikumi jāiesniedz līdz š. g. 25. 
martam:

• klātienē Preiļu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas 
centrā (Raiņa bulvārī 19, Preiļos) vai 

• ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītie pieteikumi jānosūta uz e-pasta 
adresi: velesanu.komisija@preili.lv

Pieteikuma veidlapa pieejama:   
h t t p s : / / w w w. c v k . l v / l v / m e d i a / 3 9 /
download?attachment  

Papildu informācija
Preiļu novada pašvaldības

 Vēlēšanu komisija
tālr. 26388368, 26598727

e-pasts: velesanu.komisija@preili.lv

2023. gada 30. novembrī Preiļu novada 
dome pieņēma lēmumu uzsākt sociālās 
aprūpes centra “Preiļi” reorganizāciju un 
ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma 
funkciju deleģēšanu SIA “Preiļu slimnīca”.

Kopš šī lēmuma pieņemšanas ir izveidota 
komisija, kas izstrādājusi reorganizācijas 
plānu, sagatavots deleģēšanas līguma 
projekts un SIA “Preiļu slimnīca” 
uzsākusi pakalpojuma reģistrāciju sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā.

30. janvāra Preiļu novada domes kārtējā 
sēdē deputāti lēma ar 1. aprīli reorganizēt 
Preiļu novada Labklājības pārvaldes sociālās 
aprūpes centru (SAC) “Preiļi”, deleģējot SIA 
“Preiļu slimnīca” no pašvaldības autonomās 
funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu 
– nodrošināt ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
sniegšanu personām ar trešo un ceturto 
aprūpes līmeni, kuras šādu pakalpojumu 
saņem kādā no Labklājības pārvaldes SAC 
struktūrvienībām, primāri to nodrošinot SAC 
“ Preiļi” pakalpojuma saņēmējiem.

Lēmums par iestādes reorganizācijas 
uzsākšanu pieņemts ar mērķi nodrošināt 
efektīvu resursu izmantošanu, uzlabot 
un pilnveidot iedzīvotājiem sniegto 
pakalpojumu kvalitāti, ņemot vērā sekojošus 
apstākļus:

• SAC “Preiļi” nav izvietots 
pašvaldības īpašumā, bet pakalpojuma 
sniegšanai nepieciešamās telpas tiek nomātas 
no SIA “ Preiļu slimnīca”.

• Valsts institūciju pārbaudes aktos 
vairākkārt norādīta trūkumu novēršanas 
nepieciešamība, kas prasa finanšu līdzekļus 
aptuveni 100 000 EUR apmērā. Jāveic arī citi 
pasākumi, lai telpas pakalpojuma sniegšanai 
būtu atbilstošas normatīvo aktu prasībām. 
Pašvaldība nedrīkst veikt ieguldījumus telpu 

stāvokļa uzlabošanai SIA “Preiļu slimnīca” 
piederošās telpās.

• 3. un 4. aprūpes līmeņa klienti ir 
personas, kurām nepieciešama pastāvīga 
medicīniskā aprūpe – SIA “Preiļu slimnīca” 
ir nepieciešamais personāls un medicīniskais 
aprīkojums.

Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
pakļautībā šobrīd darbojas četri sociālās 
aprūpes centri: SAC “Preiļi”, SAC 
“Rušona”, SAC “Aglona” un SAC 
“Vārkava”. Izvērtējot četros sociālās aprūpes 
centros sniedzamo pakalpojumu apjomu, 
konstatēts, ka tas būtiski neatšķiras. SAC 
“Preiļi” ir iespēja saņemt pilnvērtīgāku 
medicīnisko pakalpojumu klientiem, ņemot 
vērā SAC atrašanās vietu SIA “Preiļu 
slimnīca” telpās. Tie klienti, kuriem nav 
nepieciešama pastāvīga medicīniskā aprūpe, 
tiks pārvietoti uz citiem aprūpes centriem 
novadā. Reorganizācijas rezultātā ilgstoša 
sociālās aprūpes pakalpojuma sniegšanas 
vieta Preiļos tiks slēgta, ļaujot ietaupīt ēkas 
uzturēšanas izmaksas, finansējumu telpu 
remontam un pārbūvei, telpu nomas maksu, 
komunālo pakalpojumu maksu.

Reorganizācija daļēji ļaus apvienot 
personāla resursus un sekmēt profesionālu 
speciālistu piesaisti pakalpojumu sniegšanā, 
radīs iespēju efektīvāk nodrošināt ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus. Reorganizācijas mērķis ir 
ietaupīt arī administratīvos izdevumus. Tā 
neparedz samazināt sniegto pakalpojumu 
apjomu un kvalitāti.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Vārkavā aizvadīts tradicionālais Meteņdienas pasākums 

Vēlēšanu 
iecirkņa 
numurs 

Nosaukums Adrese 

705 
JĀŅA EGLĪŠA PREIĻU VALSTS 
ĢIMNĀZIJA 

Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu 
nov. 

706 PREIĻU KULTŪRAS NAMS 
Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu 
nov. 

708 AIZKALNES TAUTAS NAMS 
Raiņa iela 7, Aizkalne, Aizkalnes 
pag., Preiļu nov. 

714 AGLONAS PAGASTA PĀRVALDE 
Somersētas iela 34, Aglona, 
Aglonas pag., Preiļu nov. 

715 GALĒNU PAGASTA PĀRVALDE 
Liepu iela 1, Galēni, Galēnu 
pag., Preiļu nov. 

717 PELĒČU PAGASTA PĀRVALDE 
Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pag., 
Preiļu nov. 

718 RIEBIŅU PAGASTA PĀRVALDE 
Saules iela 8, Riebiņi, Riebiņu 
pag., Preiļu nov. 

720 
AGLONAS VIDUSSKOLAS MĀCĪBU 
VIETA RUŠONA 

Liepu iela 5A, Kastīre, Rušonas 
pag., Preiļu nov. 

721 
PREIĻU NOVADA SALAS 
SĀKUMSKOLA 

Smelteri, Saunas pag., Preiļu 
nov. 

722 SILAJĀŅU PAGASTA PĀRVALDE 
Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu 
pag., Preiļu nov. 

723 SĪĻUKALNA KULTŪRAS NAMS 
Latgales iela 1, Sīļukalns, 
Sīļukalna pag., Preiļu nov. 

724 STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS 
Skolas iela 3, Stabulnieki, 
Stabulnieku pag., Preiļu nov. 

726 VĀRKAVAS PAMATSKOLA 
Skolas iela 4, Vecvārkava, 
Upmalas pag., Preiļu nov. 

727 ROŽKALNU PAGASTA PĀRVALDE 
Saules iela 16, Rimicāni, 
Rožkalnu pag., Preiļu nov. 

728 VĀRKAVAS TAUTAS NAMS 
Kovaļevsku iela 5, Vārkava, 
Vārkavas pag., Preiļu nov. 

 

Biedrība “Preiļu NVO centrs” uzsāk projekta īstenošanu Preiļu novada 
lauku kopienu un to līderu zināšanu un prasmju pilnveidošanai 

Biedrība “Preiļu nevalstisko organizāciju 
centrs” saņēmusi atbalstu projekta “Mazajā ir 
lielums - kopienu izaugsmes nozīme vietējās 
teritorijas attīstībā” (projekta iesnieguma Nr. 
23-03-AL21-A019.2206-000006) īstenošanai.

Projekts iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma 19.2 “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2 
“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projekta mērķis – novada lauku kopienu 
un to līderu zināšanu un prasmju pilnveidošana 
mērķtiecīgas kolektīvas rīcības veicināšanai.

Projekta ietvaros plānots organizēt 
mācības “Līderu akadēmija” (39 stundas) 
ar plašu programmu, kas ietver cilvēka un 
kopienu nozīmes izpratni, aktīvu kopienu 
un kultūrvides veidošanu, dialoga veidošanu 

un praktisku pieeju problēmu risināšanai, lai 
apzinātu novada, kopienas, arī savas personīgās 
un profesionālās vērtības, prasmes, talantus, 
attīstītu motivāciju darīt pašiem un iedvesmot 
citus ar radošumu un pārliecību, veidotu 
iekļaujošāku, saliedētāku dzīves vidi. Tāpat 
arī būs iespēja gūt zināšanas medijpratībā, lai 
iegūtu prasmes, kā mazināt iespēju manipulēt 
ar sabiedrību un Google rīku izmantošanas 
iespējās, lai attīstītu datorprasmes efektīvai 
darba rezultātu sasniegšanai.

Mērķa grupa – Preiļu novada iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju pārstāvji un kopienu 
līderi.

Projekta kopējās izmaksas 5655,92 
EUR, publiskais finansējums 5090,33 
EUR, ko nodrošina ELFLA, bet 10 % no 
projekta kopējām izmaksām, kas sastāda 
565,59 EUR, tiks segti no Preiļu novada 
pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma, saskaņā 
ar pašvaldības Nolikumu “Par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski 
nozīmīgiem projektiem”.

Informāciju sagatavoja
Biedrības ”Preiļu NVO centrs”

direktore Ineta Liepniece

Meteņi ir pavasara gaidīšanas svētki, 
viduspunkts starp Ziemassvētkiem un 
Lieldienām, kad dienas sāk kļūt arvien 
garākas, bet naktis saraujas arvien īsākas.

3. februārī pie Vārkavas novadpētniecības 
muzeja klēts lustīgi, skanīgi un garšīgi 
tika aizvadīts tradicionālais Meteņdienas 
pasākums “Vizi, vizi Metenīti, no gadiņa 

gadiņā”. Pasākums noritēja ļoti sirsnīgā un 
jautrā gaisotnē, saliedējot dažādu paaudžu 
pārstāvjus.

Pasākuma apmeklētājus ar Meteņdienas 
tradīcijām dziesmās un rotaļās iepazīstināja 
folkloras kopa “Dzeipurs” (vadītājs – 
Bonifācijs Lazdāns). Neizpalika arī masku 
dižošanās, bluķa vilkšana un sadedzināšana, 

mīklu minēšana, ticējumu pabeigšana un vēl 
daudzas citas ar Meteņiem saistītas izdarības. 
Kamēr pasākuma apmeklētāji aktīvi 
dziedāja, dancoja, gāja rotaļās un sacentās, 
uz ugunskura vārījās garda miežu biezputra 
un kūpēja silta tēja.

Liels paldies visiem Meteņdienas 
pasākuma apmeklētājiem! Lai kopā būšanas 

prieks vairo gara spēku un vēlmi būt aktīviem, 
radošiem un dvēseliski gaišiem!

Informāciju sagatavoja 
Vārkavas novadpētniecības muzeja

krājuma glabātāja-tūrisma informācijas 
speciāliste

Inga Krekele



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada februāris4

Pašvaldībā

Lai koku ciršana noritētu atbilstoši 
normatīvajiem aktiem, šo procesu koordinē 
un uzrauga Preiļu novada pašvaldības Koku 
vērtēšanas komisija. Tā darbojas, ievērojot 
Ministru kabineta (MK) noteikumus Nr. 309 
“Noteikumi par koka ciršanu ārpus meža” 
un Preiļu novada pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr. 2022/16 “Par koku ciršanu 
ārpus meža Preiļu novadā”.

2023. gadā pašvaldības Koku vērtēšanas 
komisija izskatīja 86 dažādus iesniegumus, 
kopumā izdoti 66 lēmumi un izsniegtas 20 
atbildes vēstules, notikušas divas sabiedriskās 

apspriešanas, pieprasīts un saņemts 31 
atzinums no atbildīgajām iestādēm, 
pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu 
Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža”  2., 4.11, 9., 18., 19. pantiem.

2023. gadā zaudējumu atlīdzība piemērota 
trīs personām un pašvaldības budžetā iekasēti 
459,61 EUR.

Pašvaldība 2023. gada rudenī dāvinājusi 
21 Parasto liepu konteinerstādu nekustamā 
īpašuma “Liepkalni” īpašniecei, koku 
iestādīšanai Galēnu pagasta zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu Nr. 7648 003 0018, 

valsts vietējā autoceļa V595 posma Viļāni–
Maltas Trūpi–Lomi virsmas rekonstrukcijas 
darbu rezultātā nozāģēto koku rindas tuvumā. 

Stādīšanas akcijā “Laimes koki” 
2023. gadā Pasaules talkas ietvaros Preiļu 
novada pašvaldības Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas darbinieku 
organizētājā talkā Galēnu pagastā tika 
iestādīta liepu aleja gar pašvaldības autoceļu 
Maltas Trūpu kapi–Briškas.

Koki ir viena no būtiskākajām dabas 
bagātībām. Pirms izlemt par labu koku 
ciršanai, aicinām iepazīsties ar ietekmi uz vidi 

un iespējām veicināt jaunu koku stādīšanu, 
tādējādi attīstot ilgtspējīgu un veselīgu vidi, 
radot pozitīvu ietekmi uz mūsu novadu, valsti 
un pasauli kopumā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļas

vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

Pārskats par Koku vērtēšanas komisijas darbu 2023. gadā 

Tuvākajos gados elektroapgādes uzlabošanā Preiļu 
novadā plāno ieguldīt 3,2 milj. eiro 

Lai uzlabotu elektroapgādes drošumu 
un kvalitāti Preiļu novadā, elektroenerģijas 
sadales sistēmas operators AS “Sadales 
tīkls” tuvākajos gados plāno apjomīgas 
investīcijas novada elektroapgādes 
infrastruktūras atjaunošanā un 
modernizācijā. Kopējais investīciju apjoms 
2024. un 2025. gadā plānots apmēram 3,2 
miljoni eiro.

Jau šogad tiks sākti darbi gan pie 
elektrolīniju (vai to posmu) modernizācijas, 
gan transformatoru punktu pārbūves, tādējādi 
uzlabojot elektroapgādi Aglonas, Upmalas, 
Rušonas, Pelēču, Aizkalnes, Rožkalnu, 
Vārkavas u.c. pagastu iedzīvotājiem. 
Kopējais plānoto investīciju apjoms 2024. 

gadā sasniedz 1,9 miljonus eiro.
2025. gadā plānots turpināt ieguldījumus 

minēto pagastu u. c. novada teritoriju 
elektrotīklā, tam paredzot 1,3 miljonus eiro 
lielu finansējumu.

Papildus “Sadales tīkls” pašvaldību 
informē par iespēju tās teritorijā attīstīt 
pieslēgumpunktus (spraudņus) publisku 

elektroauto uzlādes staciju attīstībai, 
tajā ieguldot šim mērķim piešķirto Eiropas 
Atveseļošanas fonda finansējumu. Konkrētais 
projekts paredz, ka sadales operators izbūvē 
nepieciešamo elektroapgādes infrastruktūru 
(no kopējā elektrotīkla līdz uzskaites 
sadalnei), savukārt pašas uzlādes stacijas 
attīsta sadarbības partneri – dažādas valsts 

pārvaldes institūcijas. Ieinteresētās puses 
aicinātas pieteikties sadarbībai! Plašāk par 
šo projektu var lasīt “Sadales tīkla” mājaslapā 
sadalestikls.lv. 

Sadales operatora pārvaldībā ir 
elektrolīnijas visā Latvijā, un to kopgarums 
pārsniedz 92 000 kilometru. No tām Preiļu 
novadu caurvij elektrolīnijas gandrīz 2300 
kilometru garumā, un jau līdz šim veiktās 
investīcijas ļāvušas nodrošināt, ka 60 % 
novada teritorijā esošā elektrotīkla attīstīti 
izolētā risinājumā (kabeļi vai piekarkabeļi).

Ar plānotajiem elektrotīkla investīciju 
projektiem un to aktuālo statusu dažādos 
novados iedzīvotāji var iepazīties “Sadales 
tīkla” mājaslapā pieejamā Elektrolīniju 
rekonstrukcijas darbu kartē. 

Informāciju sagatavoja
AS “Sadales tīkls”

Korporatīvo klientu daļas
korporatīvo klientu attiecību vadītājs

Mārtiņš Rauziņš

Tiks veikta pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamā bezemisiju transportlīdzekļa iegāde 

Preiļu novada pašvaldības autoparks 
sastāv no 54 transportlīdzekļiem, no 
kuriem 12 autobusi ir M2 kategorijas 
transportlīdzekļi un 6 autobusi ir M3 
kategorijas transportlīdzekļi, kuru vidējais 
vecums 16 gadi. Esošais pašvaldības 
autoparks ir morāli un fiziski novecojis, 
ekspluatācijā nerentabls, jo izdevumi par 
autoparka uzturēšanu tehniskā kartībā sastāda 
17,5 % no Transporta daļas budžeta. Tā kā 
M3 kategorijas transportlīdzekļu vidējais 
nolietojuma vecums ir 16 gadi, ilgstoši 
ekspluatācijā lietojamo transportlīdzekļu 
remonts izmaksā dārgi un jaunu rezerves 
daļu pasūtīšana ir laikietilpīga un sarežģīta. 
Diemžēl Preiļu novada pašvaldības budžets 
un finansiālās iespējas ierobežo M2 un M3 
kategorijas ar fosilo degvielu darbināmos 
transportlīdzekļus operatīvu nomaiņu pret 
jauniem M2 un M3 kategorijas bezemisiju 
transportlīdzekļiem, jo šīs kategorijas 
transportlīdzekļi prasa vislielākās pašvaldības 
investīcijas - viena transportlīdzekļa tirgus 
cenas ir sākot no 250 00 līdz 700 000 eiro. 
Projekts ir aktuāls, jo, realizējot šo projektu, 

Preiļu novada pašvaldībai radīsies iespēja 
ne tikai sasniegt ES uzstādītā zaļā kursa 
prasības par CO2 emisiju samazinājumu no 
pašvaldības autotransporta, bet arī samazināt 
izdevumus transportlīdzekļa ekspluatēšanā 
un atslogot pašvaldības budžetu, ļaujot veikt 
investīcijas esošā autoparka atjaunošanā.

Sadarbībā ar Centrālo finanšu un līguma 
aģentūru Preiļu novada pašvaldībā tiek īstenots 
projekts “Preiļu novada pašvaldības funkciju 
īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamā bezemisiju transportlīdzekļa 

iegāde”. Projekta Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/
CFLA/009 mērķis ir uzlabot Preiļu novada 
pašvaldības funkciju īstenošanu un sniegtos 
pakalpojumus, galveno uzmanību pievēršot 
izglītojamo mobilitātei un vienlaikus veicinot 
skolu tīkla sasniedzamību. Investīcijas 
sekundārais mērķis ir veicināt publiskā sektora 
transporta zaļināšanu Latvijā, iegādājoties 
bezemisiju transportlīdzekli. Projekts 
paredz pārtraukt ekspluatēt pašvaldības 
īpašumā esošu, ar fosilās izcelsmes degvielu 
darbināmu M3 kategorijas transportlīdzekli, 

to aizstājot ar M3 kategorijas bezemisiju 
transportlīdzekli, kas par vienīgo mehānisko 
dzinējspēku izmanto elektroenerģiju un kura 
siltumnīcefekta gāzu emisijas ir 0 g CO2/
km, un saistītā bezemisiju transportlīdzekļa 
uzlādes punkta infrastruktūras izveidi.

Veiksmīgi noslēgusies iepirkuma 
procedūra, kā rezultātā 19.01.2024. tika 
noslēgts iepirkuma līgums ar Turcijas 
uzņēmumu “TEMSA Skoda Sabancı 
Ulaşım Araçları Anonim Şirketi” par Preiļu 
novada pašvaldības funkciju īstenošanai 
un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamā 
bezemisiju transportlīdzekļa iegādi. 
Transportlīdzekļa piegādes termiņš noteikts 
12 mēneši, kas nozīmē, ka jau nākamā gada 
sakumā novada skolnieki tiks pārvadāti ar 
jaunu trīsdesmitvietīgu, klimatneitrālu M3 
kategorijas elektroautobusu. Kopējās projekta 
izmaksas 690 024,00 EUR, AF finansējums 
571 500,00 EUR, Pašvaldības finansējums 
118 524,00 EUR. Skaidrākam priekšstatam 
par plānoto elektroautobusu, sagatavota 
elektroautobusa vizualizācija.

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļas

vecākā projekta vadītāja
Imelda Vutnāne-Kojāne

2023. gadā Preiļu slimnīcas Dzemdību nodaļā pasaulē nākuši 349 bērni
2023. gadā Preiļu slimnīcas Dzemdību 

nodaļā pasaulē nākuši 349 bērni – 159 
meitenītes un 190 puisīši. Visvairāk mazuļu 
sagaidīts janvārī un jūnijā. Lielākais dzimušo 
meiteņu skaits bijis janvārī – 23, savukārt 
lielākais dzimušo puiku skaits bijis augustā – 
23. Preiļu slimnīcas dzemdību nodaļā bērnus 
laist pasaulē izvēlas ne tikai māmiņas no 

Preiļiem un tuvākās apkārtnes, bet ierodas 
arī ģimenes no citām tuvākām un tālākām 
pilsētām. Par to ir patiess prieks!

Kopš SIA “Preiļu slimnīcā” tiek veikti 
SPKC pacientu ziņotās pieredzes mērījumi 
(PREM), ar mērķi noskaidrot dzemdību 
pakalpojumu kvalitāti Latvijas slimnīcās, 
speciālisti aktīvi seko līdzi aptaujas 

rezultātiem par māmiņu pieredzi Dzemdību 
nodaļā un strādā, lai pēc iespējas uzlabotu 
dzemdību pieredzi Preiļu slimnīcā. Aptauja 
ir anonīma, tā palīdz noskaidrot dzemdību 
pieredzi slimnīcā, uzkrāt to un atbilstoši 
pilnveidot kopējo mātes un bērna aprūpi.

Kopumā māmiņas atzinīgi vērtē pozitīvo 
atmosfēru dzemdību nodaļā, profesionālo, 

laipno un atbildīgo speciālistu attieksmi. SIA 
“Preiļu slimnīca” ir patiesi liels prieks dzirdēt 
atsauksmes par viņu darbu. Liels paldies 
visiem, kuri piedalās un sniedz ieskatu savā 
dzemdību pieredzē!

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca”



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada februāris 5

AktuāliBiedrība “Preiļu – Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ”” paziņo par 
LEADER projektu izsludināšanu 

Biedrība “Preiļu – Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ”” izsludina atklātu projektu 
iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu sabiedrisko aktivitāšu projektiem un projektu iesniegumu 
pieņemšanas nepārtraukto 2. kārtu uzņēmējdarbības projektiem. Lai informētu par jaunajiem 
nosacījumiem projektu iesniegšanas kārtās, biedrība aicina uz semināriem:

20.02.2024. 11.00 Aglonas Radošo industriju centrs  
27.02.2024. 10.00 Preiļu NVO centrs  
05.03.2024. 11.00 Roberta Mūka muzejs  
19.03.2024. 10.00 Preiļu Galvenā bibliotēka  
26.03.2024. 11.00 Vecvārkavas muiža  

Notiks divi ZOOM semināri par projektu veidlapu aizpildīšanu:
• 20.03.2024. sabiedrisko aktivitāšu veidlapas aizpildīšana;
• 21.03.2024. uzņēmējdarbības aktivitāšu veidlapas aizpildīšana;
Lūdzam sekot informācijai mājaslapā www.preilupartneriba.lv un Facebook kontā.

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Preiļu – Līvānu novadu partnerība “Kūpā””

projektu vadītāja
Baiba Vucenlazdāne

                                                  

Biedrības Preiļu – Līvānu novada partnerība “KŪPĀ” paziņojums.  
Biedrība Preiļu – Līvānu novada partnerība “KŪPĀ” izsludina atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 1.kārtu 

ELFLA intervences "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana" (LA19) aktivitātē "Kopienu 
spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" 

1. kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanas termiņš 

12.03.2024.–12.04.2024. 
 

Kārtas kopējais finansējums EUR  137 000,00 
Projektu īstenošanas teritorija Preiļu un Līvānu novadi - VRG darbības teritorija 

Projektu  īstenošanas 
termiņš 

a) Ja tiek veikta būvniecība - divi gadi no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; 
b) Aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”, ja projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija “ar projektu saistītā personāla 
atalgojuma darbības nodrošināšanas izmaksas”, nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas - divi gadi no Dienesta lēmuma pieņemšanas 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu;  
d) Ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas maksājumu “Jauniešu iniciatīvas” - līdz 18 mēnešiem no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu  
e) Pārējiem projektiem - viens gads no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

Projektu iesniegumu 
iesniegšana 

Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv/login  

Vietējās rīcības 
grupas (VRG) 
kontaktinformācija 

Informāciju par projektu konkursu un bezmaksas konsultācijas var saņemt biedrības Preiļu – Līvānu novada partnerība “KŪPĀ” birojā: Raiņa bulvāris 
17, Preiļu novads, Preiļi 
Administratīvā vadītāja: Valija Vaivode 
Tālr. 22026684 e-pasts: preilupartneriba@inbox.lv, mājaslapa: www.preilupartneriba.lv 

Cita informācija  

Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepazīties:  

• biedrības Preiļu – Līvānu novada partnerība “KŪPĀ” birojā: Raiņa bulvāris 17, Preiļu novads, Preiļi  
• biedrības mājaslapas  www.preilupartneriba.lv 
• Informācija par projektu konkursu pieejama Lauku atbalsta dienesta mājaslapā:  

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-
aktivitates-un-sagatavosana 

 
 
 
 
 

 
Mērķis M2 -  Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām 

 
Rīcība 3 “Jauniešu iniciatīvas” 

 
Rīcībai piešķirtais 
finansējuma  apmērs   EUR  12 000,00 

Fiksētā summa vienam 
projektam, EUR EUR   6 000,00  

Maksimālā atbalsta 
intensitāte (%) 

70%  
90%, ja izpildās vismaz viens no šādiem kritērijiem:  
  1) projekts ietver inovācijas sabiedriskajā sektorā partnerības teritorijā; 
  2) projekts ietver vairāku kopienu, pagastu jauniešu tīklošanos. 
100%, ja: projekta ietvaros aktivitātes paredzētas sadarbībā ar citu VRG teritoriju jauniešu organizācijām. 

Atbilstošā MK Noteikumu  
Nr. 580 
23.punktā minētā darbība 

Atbalstu aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai piešķir vietējās teritorijas (tostarp 
dabas un kultūras objektu) sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu, 
apmācības un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošanai. 

Rīcības apraksts Jauniešu iniciatīvas, lai nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā, kas ir īstenotas VRG 
lauku teritorijā. 

 

  
 

Rīcība 4 “Aktīvās kopienas” 
Rīcībai piešķirtais 
finansējuma  apmērs   EUR  25 000,00 
Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam 
projektam 

EUR 15 000,00  

Maksimālā atbalsta 
intensitāte (%) 

70%  
90%, ja izpildās vismaz viens no šādiem kritērijiem: 
 1) projekts tiek īstenots kopienā, kurā nav pieejamas telpas un aprīkojums, kas kalpotu kopienas centra vajadzībām; 
2) projekts ietver vairāku kopienu, pagastu, vai arī atšķirīgu nozaru tīklošanos;  
3) projekta iesniedzējs ir saņēmis atpazīstamības zīmi "Viedais ciems" vai atzinību "Ceļā uz viedo ciemu" https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/viedie-
ciemi 

Atbilstošā  
MK Noteikumu Nr. 580 
23. punktā minētā 
darbība 

Atbalstu aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai piešķir vietējās teritorijas (tostarp 
dabas un kultūras objektu) sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu, 
apmācības un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošanai. 

Rīcības apraksts 
Atbalsts kopienu kapacitātes stiprināšanai, izglītības, pieredzes apmaiņas aktivitātēm, ieguldījumiem nelielos, taču izšķirošos dzīves kvalitātes uzlabojumos.  

Viedo ciemu izveide, atbalsts iedzīvotāju padomju darbam. Ciematu identitātes veidošana, raksturīgo pasākumu organizēšana. Nepieciešamības gadījumos 
– kopienas telpu izveide, aprīkošana. 

 

  



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada februāris6

Pie Preiļu pils apskatāma vides ekspozīcija “Godība. Paspēle. Atspulgi” 
Sagaidot Preiļu pilsētas 96. dzimšanas 

dienu, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzejs preiliešiem un pilsētas viesiem 
piedāvā jaunu vides ekspozīciju “Godība. 
Paspēle. Atspulgi”. 9. februārī pie Preiļu 
pils notika ekspozīcijas atklāšanas zibakcija, 
kurā pulcējās un ar pašu sacerētām leģendām 
dalījās Preiļu 1. pamatskolas skolēni. 

Preiļu muižas un tās īpašnieku likteņiem 
veltītā ekspozīcija “Godība. Paspēle. 
Atspulgi” ir tapusi 2023. gadā ar VKKF 
līdzfinansējumu. Ekspozīcija vizuāli 
interesantā, un rotaļīgā formātā aicina 
iepazīt Preiļu muižas īpašnieku Borhu 
dzimtas godību, “paspēli” un to, kā pēc 
muižas likvidēšanas viņu atstātais mantojums 
atspoguļojies Preiļu parkā un  cilvēku atmiņās. 

Preiļi vairākus gadsimtus bija grāfu Borhu 
īpašums. Bruņnieciskā pagātne atspoguļojas 
arī pēdējā šīs dzimtas Preiļu muižas īpašnieka 
Mihaela Jozefa Borha darbībā, kurš bija 
ievērojams sava laika kultūras cilvēks, kas ne 
tikai pārbūvēja no tēva mantoto pili atbilstoši 
tā laika Eiropā populārajam historisma stilam, 
bet arī iesaistījās vietējo iedzīvotāju kultūras 
izpētē, veicot arheoloģiskos izrakumus, 
aprakstot baltu paražas un reliģiskos 
priekšstatus, apdzejojot Daugavas un Jersikas 
pagātni. Taču, līdzīgi kā ir zudusi Mihaela 
Borha apdzejotā teiksmainā senatne, arī 
viņš zaudēja savu “paradīzi” – Preiļu muižu 
un tikko pabeigto krāšņo pili. Nākamais 
periods – 19. gs. otrā puse un 20. gs. sākums 
– saistās ar vairākiem Preiļu īpašniekiem, no 

tiem Preiļos paliekošu mantojumu ir atstājis 
tikai Jans Mols un Konstantīns Guļkevičs. 
Muižnieku laikmets beidzās pēc 1. pasaules 
kara. Līdzīgi kā citas Latvijas muižas, arī 
Preiļu muiža tiek nacionalizēta un pilī tiek 
izvietotas izglītības iestādes. Šis ir laiks, kad 
Preiļu pils un parks aktīvi tiek iemūžināts 
fotogrāfijās, cilvēki pagātni apaudzē ar 
leģendām un nostāstiem, tostarp par to, ka 
pēdējais Borhs savu pili it kā esot paspēlējis 
kārtīs. Kā Borhu dzimtas godības atspulgs ir 
arī 1938. gadā apstiprinātais Preiļu pilsētas 
ģerbonis ar melno kraukli centrā.

Ekspozīcija balstīta Preiļu vēstures 
un lietišķās mākslas muzeja krājuma 
materiālos, to papildina atsevišķi priekšmeti 
un fotogrāfijas no Kuldīgas novada muzeja, 

Igora Pliča privātkolekcijas, Osvalda Saliņa 
ģimenes albuma. Tā kā Preiļu muižas 
īpašnieki ir darbojušies ne tikai Latgalē, bet 
arī daudz plašākā reģionā, daļa no izstādē 
izmantoto priekšmetu oriģināliem glabājas 
citu Eiropas muzeju un bibliotēku krājumos. 

Ekspozīcijas konstrukciju veido 12 stendi, 
kam tehnisko risinājumu veica uzņēmums 
SIA “Abi2”. Tā ir brīvi pieejama jebkurā laikā 
un nepieciešamības gadījumā pārvietojama. 
Aicinām apmeklēt jauno ekspozīciju un tuvāk 
iepazīt Preiļu muižas īpašniekus!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja vēsturniece Ilona Vilcāne

 

Mērķis M3 -  “Kvalitatīva dzīves vide visām sabiedrības grupām” 
Rīcība 7 “Dzīvesprieks” 
Rīcībai piešķirtais 
finansējuma  apmērs   EUR  100 000,00 

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam 
projektam 

EUR   30 000,00  
 

Maksimālā atbalsta 
intensitāte (%) 

70%  
80%, ja projekta iesniedzējs ir fiziska persona, pašvaldība, un izpildās viens no šādiem kritērijiem: a) projekts ietver inovācijas sabiedriskajā sektorā 
partnerības teritorijā; b) projekta iecere ir sabiedriski apspriesta un atbalstīta iedzīvotāju sanāksmēs. 
 90%, ja projekta iesniedzējs ir biedrība vai nodibinājums un izpildās viens no šādiem kritērijiem: a) projekts ietver inovācijas sabiedriskajā sektorā 
partnerības teritorijā; b) projekta iecere ir sabiedriski apspriesta un atbalstīta iedzīvotāju sanāksmēs. 

Atbilstošā MK Noteikumu 
Nr. 580 
23. punktā minētā 
darbība 

Atbalstu aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai piešķir vietējās teritorijas (tostarp 
dabas un kultūras objektu) sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu, 
apmācības un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošanai. 

Rīcības apraksts Kultūras, mūžizglītības, vides un sporta pasākumu un objekti dažādošana un kvalitātes paaugstināšana. Aprīkojums, neliela infrastruktūra, vides 
pieejamība. 

 

 

 

                                            

Biedrības Preiļu – Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ” paziņojums.  
Biedrība Preiļu – Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ” izsludina atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas nepārtraukto 2.kārtu 

ELFLA intervences "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana" (LA19) aktivitātē "Vietējās 
ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas" 

Nepārtrauktās 2. kārtas 
projektu iesniegumu 
pieņemšanas termiņš 

19.03.2024.–21.10.2024. 
 

Kārtas kopējais finansējums EUR  420 000,00 
Projektu īstenošanas teritorija Preiļu un Līvānu novadi - VRG darbības teritorija 
Projektu  īstenošanas 
termiņš 

a) Ja tiek veikta būvniecība - divi gadi no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; 
b) Pārējiem projektiem - viens gads no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

Projektu iesniegumu 
iesniegšana 

Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv/login  

Vietējās rīcības 
grupas (VRG) 
kontaktinformācija 

Informāciju par projektu konkursu un bezmaksas konsultācijas var saņemt biedrības Preiļu – Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ” birojā: Raiņa bulvāris 
17, Preiļu novads, Preiļi 
Administratīvā vadītāja: Valija Vaivode 
Tālr. 22026684, e-pasts: preilupartneriba@inbox.lv, mājaslapa: www.preilupartneriba.lv 

Cita informācija  

Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepazīties:  

• biedrības Preiļu – Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ” birojā: Raiņa bulvāris 17, Preiļu novads, Preiļi  
• biedrības mājaslapas  www.preilupartneriba.lv 
• Informācija par projektu konkursu pieejama Lauku atbalsta dienesta mājaslapā:  

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-
aktivitates-un-sagatavosana 

 
  
 

Mērķis M1 – “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai” 
 

Rīcība 1 “Produktu un pakalpojumu attīstība, uzņēmējdarbības atbalsta iniciatīvas, darbinieku apmācības un kvalifikācija” 
Rīcībai piešķirtais 
finansējuma  apmērs   EUR  420 000,00 

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam 
projektam 

EUR 100 000,00  

Maksimālā atbalsta 
intensitāte (%) 

40%  
60%, ja projektā paredzēta inovāciju ieviešana pakalpojumos VRG darbības teritorijā;  
65%, ja projektā paredzēta ražošana; 
75%, atbilstoši atbalsta piešķiršanas reglamentējošajos normatīvos aktos minētajos gadījumos 

Atbilstošā  
MK Noteikumu Nr.580 
10.punktā minētā darbība 
 
 

10. Aktivitātē "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas" atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu sniedz šādām darbībām, kas īstenotas atsevišķi 
vai kopā:  

10.1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana;  

10.2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana. 

Rīcības apraksts 
 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.580, punktu 4.1. Stimulēt uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju, produktu un pakalpojumu izveidi, jaunu darbavietu 
radīšanu, ieviest inovatīvas tehnoloģijas un prakses,  veicināt vietējo resursu produktīvu un ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī paaugstināt darbinieku 
kvalifikāciju. 

 

 



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada februāris 7

Aktuāli

Noslēdzies literārās jaunrades radošo prozas darbu konkurss 
“Bez mīlestības nedzīvojiet...”

Izmaiņas Vārkavas kapu kapličas izmantošanas 
pakalpojumu maksā

Aicinājums izmantot videi draudzīgākus risinājumus rēķinu saņemšanai

Izmaiņas ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu nodošanā, pieejams atsevišķs e-pasts

Sākot ar 2024. gadu, visās daudzdzīvokļu mājās Preiļos tiek 
piemērota ūdens patēriņa starpība

14. februārī noslēdzās Preiļu novada 
Pensionāru biedrības organizētais senioru 
literārās jaunrades prozas darbu konkurss 
par tēmu “Bez mīlestības nedzīvojiet…”  
Konkursa mērķis - atbalstīt un aktivizēt 
senioru sociālās integrācijas procesu, dot 
iespēju pakavēties atmiņās, sniegt mūsdienīgu 
redzējumu, kā arī izteikt savu viedokli.   

Konkursam tika iesūtīti 17 radošie darbi - 
interesanti, savdabīgi, rezumējoši, filozofiski, 
jo arī mīlestība ir tikpat daudzveidīga. 
Atskatoties uz noieto ceļu, piedzīvoto un 
pārdzīvoto, vienmēr rodas iedvesma šķetināt 
atmiņu kamolu, kurā ietinies siltums, gaišums, 
labestība, pašatdeve un, protams, mīlestība. 
Saglabāt un sajust to caur gadiem.

Izvērtējot darbus, žūrijas komisija, 
laikraksta “Latgales Vietējā Avīze” 
žurnālistes Lidija Kirillova, Egija Terēze 
Jonāne, nominācijā “Mīlestība – reālistisks, 
patiess skatījums” par vislabāko atzina 
Valentīnas Madalānes radošo darbu – 1. 
vieta, nominācijā “Par filozofisku skatījumu 
uz dzīvi” Anatolija Briškas radošo darbu – 
2. vieta un nominācijā “Mīlestība – mūža 
garumā” Valentīnas Karpušenko radošo darbu 
– 3. vieta.

Daudzi rakstījuši par attieksmi, mīlestību 
pret savu dzimto pusi, zemi, savu Latviju, 
savu Dzimteni. Dažiem autoriem žēl, ka 
daudzas vietas paliek tukšas, daži izjūt 
jaunatnes trūkumu, atzīstot, ka visskaistākā 

ir bērna un mātes mīlestība. Bērnība, dzimtās 
mājas – kas var būt vēl mīļāks un skaistāks!

Daudz sirsnīgu vārdu uzrakstīts 
par mīlestību pret darbu, veicamajiem 
pienākumiem. Ja darbs sagādā baudu, prieku, 
tad tas paveikts ar mīlestību. Arī strādāt vajag 
skaisti, tad var sagaidīt vēlamo rezultātu, 
savstarpēju sapratni, gūt mieru dvēselei, 
kolēģu un visas sabiedrības cieņu.  

Mīļi vārdi izteikti par dabu, kuru visi 
mīlam, kurā veldzējamies, uzkrājam spēkus, 
arī strādājam, muguru neatliekuši. Tā ir 
abpusēja mīlestība, jo daba ir dāsna, apveltot 
mūs ar savu bagātību.    

Katrs autors tika apbalvots ar Pateicību, 
ziediem un dāvaniņām. Pasākumu kuplināja 

ciemiņi - Līvānu novada senioru biedrības 
delegācija. Sveica arī Preiļu novada 
Labklājības pārvaldes vadītāja Sandra 
Sprindža.

Pasākuma noslēgumā izskanēja dziesmas, 
kas sasildīja dalībnieku sirdis. Galvenā atziņa 
– esiet viens otram kā māja, kuras pamatos 
ielikta ne tikai mīlestība, bet arī vēlme piedot, 
saprast, pieņemt, klausīties un dzirdēt. Mīlēt 
un būt mīlētam – šai mijiedarbībā slēpjas 
cilvēka dzīves augstākā jēga.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības 

valde

Sakarā ar nepieciešamību pārskatīt 
Preiļu novada, Upmalas pagasta Vārkavas 
kapu kapličas izmantošanas pakalpojuma 
maksu saskaņā ar 2018. gada 20. februāra 
MK noteikumiem Nr.97 “Publiskas 
personas mantas iznomāšanas noteikumi” 
un, pamatojoties uz “Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likuma” 6.1 panta trešo daļu un 

“Pašvaldību likuma” 10. panta otrās daļas 2) 
b) apakšpunktu, 16. februārī Preiļu novada 
domes deputāti lēma apstiprināt sekojošo 
Preiļu novada Upmalas pagasta Vārkavas 
kapu kapličas izmantošanas pakalpojumu 
maksu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Lai arī dzīvojam tehnoloģiju laikmetā 
un tās ieņem arvien lielāku lomu cilvēku 
ikdienā, atvieglojot dažādu darbību veikšanu, 
pakalpojumu saņemšanu u. tml., tomēr pastāv 
vēl zināma daļa cilvēku, kuri labprātāk 
izmanto, viņuprāt, pārbaudītas vērtības, 
kā piemēram, dažādu pakalpojumu rēķinu 
saņemšana papīra formātā. Taču, ejot līdzi 
laikam un rūpējoties par klientiem un viņu 
ērtībām, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aicina 
savus klientus rēķinu saņemšanai izmantot 
elektronisko pastu, atsakoties no papīra 
rēķina. Rēķinu saņemšana elektroniski ir 
ne tikai apkārtējai videi draudzīgāka, taupot 
dabas resursus, bet arī ērtāka, vienkāršāka un 
pašizmaksas ziņā daudz lētāka. 

Šobrīd ir daļa klientu, kuri joprojām izvēlas 
saņemt rēķinus papīra formātā, taču šāda veida 
rēķina saņemšana paredz arī zināmas neērtības 
gan pašiem klientiem, radot nepieciešamību 
fiziski doties pēc rēķina uz SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” juridisko adresi Liepu ielā 2, 
Preiļos, gan SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
darbiniekiem, pildot pastnieka funkciju, 
nogādājot rēķinus fiziski līdz iedzīvotāju 
pastkastītēm, gan arī apsaimniekotājam, šim 
nolūkam uzturot liekas darbinieku slodzes. 
Turpmāk gadījumos, kad klients neizmantos 
ePakalpojumi.lv vai e-pasta adresi rēķina 
saņemšanai, pakalpojums tiks aizstāts ar 
rēķina nogādāšanu pa pastu, par papildus 
samaksu 2 EUR bez PVN.

Tādēļ SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
laipni aicina klientus, kuri pakalpojumu 
rēķinus saņem papīra formātā, izvēlēties 
elektronisku rēķinu saņemšanas veidu, 
norādot e-pasta adresi, uz kuru turpmāk sūtīt 
rēķinus. E-pasta adrese var piederēt ne tikai 
klientam, bet arī klienta bērnam, mazbērnam, 
citam uzticamam radiniekam, vai kādai citai 
uzticības personai. Norādi ar pakalpojuma 
saņemšanas adresi un e-pasta adresi, uz kuru 
turpmāk sūtīt rēķinus, aicinām sūtīt uz namu.
parvalde@preili.lv, lai veiktu izmaiņas, tā 
rezultātā gūstot finansiālu ietaupījumu.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” informē, 
ka, ja klients izmanto pašapkalpošanās 
portālu ePakalpojumi.lv, autorizējoties tajā 

ar internetbanku vai elektronisko parakstu, 
komunālo pakalpojumu rēķinu var redzēt arī 
tur, savā profilā, sadaļā “Rēķini”. 

Domājot par ilgtspējīgāku dzīvi, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” aicina ikvienu 
domāt zaļāk, pēc iespējas vairāk taupot dabas 
resursus un savas finanses.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Lai maksimāli koncentrētu ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumu nodošanu 
vienkopus, kā arī, lai fiziski tos savlaicīgi 
apstrādātu, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
norāda uz aktuālajām iespējām nodot 
ūdens skaitītāju rādījumus, sākot ar 
februāri. Ūdens patēriņa skaitītāju 
rādījumus var nodot, sākot ar ikmēneša 27. 
datumu, līdz mēneša pēdējam datumam!

Skaitītāju rādījumus varēs nodot:
• sākot ar mēneša 27. datumu, nevis 25. 

datumu, kā tas bija līdz šim (lai minimizētu 
būtisku ūdens patēriņa starpības veidošanos);

• e-pastā udensradijumi@preili.lv; 
(PIEVĒRST UZMANĪBU – MAINĪJIES 
E-PASTS)

•  telefoniskā saziņa un Whatsapp 
lietotne, tālr. nr. 26191479 (IZMAIŅAS 
– TURPMĀK PIEEJAMS VIENS 
TĀLRUŅA NUMURS); Ņemot vērā, ka 
ik mēnesi ienākošo zvanu skaits skaitītāju 
rādījumu nodošanas periodā ir ļoti apjomīgs, 

ir fiziski neiespējami apstrādāt visus 
ienākošos kontaktus, kā rezultātā var iztrūkt 
informācija, līdz ar to iedzīvotāji aicināti 
sūtīt e-pastus, rakstīt Whatsapp lietotnē, vai 
iesniegt rādījumus ePakalpojumi.lv; 

• pašapkalpošanās portālā epkalpojumi.lv; 
Portālā rādījumus par konkrētu adresi var 
nodot tikai tā persona, kura ir reģistrēta 
Zemesgrāmatā kā īpašnieks. Skaitītāju 
rādījumu nodošanai adrese aktīva kļūst, 
sākot ar ikmēneša 27. datumu.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” pateicas 
ikvienam klientam par saprotošu attieksmi 
pret jauninājumiem, un liek uzsvaru uz to, ka 
šie jauninājumi atvieglo informācijas ievadi 
un apstrādi kā klientam, tā arī uzņēmumam.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sigita Āboliņa

Lai novērstu būtisku ūdens 
patēriņa starpības veidošanos, noteiktu 
daudzdzīvokļu mājā kopējā patērētā ūdens 
kubatūras atšķirību no faktiskā dzīvokļos 
patērētā ūdens daudzuma, un veiktu 
radušās starpības korektu sadali, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS”, sākot ar 2024. 
gadu, visās daudzdzīvokļu mājās Preiļos 
sāka aprēķināt ūdens patēriņa starpību 
starp individuālajiem ūdens skaitītājiem 
un mājas ievadā esošo skaitītāju.

Ūdens patēriņa starpībai ir vairāki 
iemesli – tiek uzrādīti mazāki ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumi, nekā tie ir patiesībā; 
visos dzīvokļos nav uzstādīti ūdens patēriņa 
skaitītāji; skaitītāji tiek mehāniski ietekmēti, 

apturot vai kavējot to darbību; atšķirīgos 
datumos nolasīti un iesniegti ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumi; avārijās, remontdarbos 
nopludinātais ūdens daudzums un citi ne 
mazāk būtiski iemesli.

Konstatējot ūdens patēriņa starpību, 
tiks veikta starpības sadale proporcionāli 
dzīvojamā mājā esošo īpašumu, jeb 
dzīvokļu skaitam. Dzīvokļu īpašnieku 
maksājamā daļa tiek noteikta atbilstoši 
09.12.2028. MK noteikumu Nr. 1013 
“Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 19. un 19.1. 
punktā noteiktajam.

Lai maksimāli samazinātu būtisku 

ūdens patēriņa starpību, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” aicina pēc iespējas ātrāk 
rast risinājumu dzīvokļu īpašniekiem, kuru 
dzīvokļos nav uzstādīti ūdens patēriņa 
skaitītāji. Jānorāda, ka tas ir visu iedzīvotāju 
interesēs. Iedzīvotāji aicināti sazināties ar SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas daļu, 
zvanot uz tālr. 65381382 vai 26345495, lai 
pieteiktu ūdens skaitītāja uzstādīšanu.

Lai samazinātu ūdens patēriņa 
starpību  SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”:

• saīsina rādījumu iesniegšanas periodu 
(no 27. datuma līdz mēneša pēdējai dienai), 
plašāka informācija www.preilusaimnieks.lv 
sadaļā “Jaunākās ziņas”; 

• ar 01.01.2024. ieviesis mēraparātu 
kontroliera funkciju, lai pastāvīgi sekotu līdzi 
nododamo rādītāju atbilstībai faktiskajam 
patēriņam, kā arī pārvaldāmo dzīvokļu ūdens 
patēriņa skaitītāju, santehnikas un iekšējo 
tīklu tehniskajam stāvoklim; 

• uzsāks darbu pie pakāpeniskas pārejas 
uz viedajiem ūdens skaitītājiem.

Jāatgādina, ka precīzāka ūdens 
skaitītāju rādījumu iesniegšana ļauj 
samazināt kopējo ūdens patēriņa starpību.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Svarīga informācija SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” klientiem



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada februāris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas, I. Babres foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu Kultūras nams

2. marts 18.00 Atpūtas vakars “Tulpju laikā”
Ieejas maksa 10 EUR.

10. marts 18.00 Jubilejas koncertuzvedums “Olgai 
Dreģei 85”
Biļetes www.bilesuparadize.lv un Preiļu Kultūras nama 
kasē.

Riebiņu Kultūras nams

8. marts 19.00 Pasākums “Sieviete Personība”
Savos stāstos dalīsies Ilona Bagele, Ineta Anspoka, 
Dace Blūma, Līga Aļijeva, Amanda Anusāne u. c. 
personības. Pārsteigumi no brīnišķīgiem kungiem.
Ieejas maksa 3 EUR.

20 marts 13.00 Bērnu deju kolektīvu sadancis

22. marts 13.00 “Teātris un Es” izrāde bērniem 
“Uzmanību peles”
Ieejas maksa 4 EUR.

31. marts 22.00  Lielā Lieldienu balle ar grupu 
“Galaktika”
Ieejas maksa no 22.00 5 EUR; no 23.00 7 EUR.

Rušonas Kultūras nams

7. marts 18.00 Jauna un krāšņa Rozes Stiebras 
animācijas filma  “Sirds likums”
Ieejas maksa 3 EUR.

25. marts 14.00 Komunistiskā genocīda upuru 
atceres brīdis pie Aglonas stacijas piemiņas akmens

Aglonas Kultūras nams

1. marts 18.00 Atbalsta akcija “No sirds Vijai”
Koncertā piedalās: “Ginc un Es”, Dainis Skutelis, Juris 
Ostrovskis Jānis Zieds-Ziediņš, Irēna Kjarkuža, Sandis 
Ulpe, Diāna Laizāne, Karina Stivriņa, Līksnas Kultūras 
nama bērnu vokālais ansamblis “DoReMi” un citi.
Ieeja par ziedojumiem. Visi ziedojumi pilnā apmērā 
tiks novirzīti Vijas Kudiņas atlabšanai.

3. marts 14.00 Mecenātu vakars – ziedotāju, 
atbalstītāju un brīvprātīgo sumināšana
Ieeja ar ielūgumiem.

22. marts “Teātris un Es” izrādē visai ģimenei 
“Uzmanību, peles!”
Ieejas maksa 4 EUR.

31. marts 22.00 Lieldienu groziņballe kopā ar grupu 
“Hameleoni”
Ieejas maksa 5 EUR.

Sīļukalna Kultūras nams

9. marts 19.00 VPDK 20 gadu jubilejas koncerts
Ieeja bez maksas.

31. marts 15.00 Lieldienu jampadracis kopā ar 
folkloras kopām
Ieeja bez maksas.

Aizkalnes Tautas nams

24. marts 13.00 Komunistiskā terora upuru 
piemiņas brīdis

31. marts 13.00 Raiņa muzejā “Jasmuiža” Lielās 
Preiļu novada Lieldienas
Īpašie viesi – dziedošais japānis Masaki Nakagawa un 
Tihovsku ģimene.
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

7. marts 19.00 Kino vakars – spēlfilma “Gandrīz 
vecpuisis”
Ieejas maksa 3 EUR.

25. marts 13.00 Vydsmuižas baznīcā Svētā Mise 
komunistiskā genocīda upuru piemiņai.

14.00 Galēnos pie Baltā krusta piemiņas brīdis, 
ziedu nolikšana

31. marts 13.00 Teātra izrāde “Pavasara neprāts 
Lieldienās”
Režisore Jolanta Dambe.
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

2. marts 18.00 Deju kolektīvu sadancis – koncerts 
“Solis pavasarī”
Ieeja bez maksas.

Silajāņu Kultūras nams

10. marts 14.00 Pavasara koncerts
Ieeja bez maksas.
 

Pelēču Kultūras nams

8. marts 18.00 Starptautiskajai Sieviešu dienai 
veltīts koncerts
Ieeja bez maksas.

16. marts 12.00 Preiļu novada politiski represēto 
personu atceres pasākums

16. marts 15.00 Dziedošā japāņa Masaki Nakagawa 
koncerts
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams

23. marts 19.00. Līvānu amatierteātra izrāde 
A. Birbales “Kapusvētku PR”
Ieejas maksa 3 EUR.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

25.03.-25.04. Keramiķa Raivo Andersona darbu 
izstāde “Māla valdzinājums un ne tikai…”

25. marts 14.00 Vārkavas pamatskolā 
komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
pasākums

Roberta Mūka muzejs Galēnos

23. marts Mg. theol., LU Teoloģijas fakultātes 
doktorantes Diānas Hristenko lekcija “Reliģiskā 
dzīve padomju okupācijas periodā 1945-1985”
Tikšanās ar Latvijas Ikonogrāfu biedrības pārstāvēm
Līdz 31. martam Izstāde “Mana un tava, jūsu un mūsu 
sakrālā realitāte”

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

25. marts Preiļu Mūzikas un mākslas skolā 
komunistiskā genocīda upuru 75. gadadienas atcere.
Vides stendizstādes “Atmiņā puteņo sniegi. Bērni zīmē 
Sibīriju.” atklāšana.

Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
koncerts.
Visu mēnesi Rīgas Latviešu biedrības mākslinieku 
darbu izstāde “Latvija, kurā dzīvoju”

BJBLPC “STROPS”

4.-8. marts Galda spēļu turnīrs “OUTFOXED’’

23. marts Talantu BRANČS jauniešiem

27. marts Radošā darbnīca “Lieldienu Deko 
fantāzijas”

Jauniešu centrs “Četri”

4. marts 18.00 Spēlfilma “Pastkarte no Romas”
Ieejas maksa 3 EUR.

12. marts Novusa turnīra I posms

26. marts Darba dokumentācijas izveide
CV un motivācijas vēstules izveide un noformēšana.

MJIC “Pakāpieni”

14. marts Galda tenisa turnīrs

16. marts Biezpiena plācenīšu gatavošanas un 
sarunu vakars

21. marts Darba dokumentācijas izveide
CV un motivācijas vēstules izveide un noformēšana.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti 
un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos 
tīklos internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās 
iestādēs. 

Pasākumu plāns martā

Preiļu novada iedzīvotājai Annai Sudarenko – 95 
Kuplā radu lokā 95 

gadu jubileju nosvinējusi 
Stabulnieku pagasta iedzīvotāja 
Anna Sudarenko. Izaudzināti, 
izskoloti un ar Dieva svētību 
sabiedrību papildinājuši deviņi 
bērni, 20 mazbērrni un vairāk 
kā 20 mazmazbērni.

Jubilāre ar prieku stāstīja, 
ka bērnus radinājusi darbam 
jau no mazotnes. Pati veikusi 
lauku darbus kolhoza fermā, jo 
vajadzēja pieskatīt bērnus. Var 
tikai pabrīnīties, cik lieli un 
svarīgi darbi paveikti ar viņas 
mazajām rociņām. Tā kā auga 
daudz bērnu, arī saimniecība 

bija kupla un visa saime bijusi 
aizņemta darbos. Annas kundze 
ar lepnumu vēstīja par katra 
bērna veikumu, par to, ka 
ikviens ar atbildību veic viņiem 
uzticētos pienākumus, ir aktīvi 
un radoši, eleganti un ļoti dāsni.

Tā kā jubilāres hobijs ir 
adīšana, dāvanās bija gan cimdi, 
gan zeķes, gan citi roku darbi. 
Ziedus, dāvanas un mīļas bučas 
saņēma ne tikai jubilāre, bet arī 
visi, kuri piedalījās viktorīnās, 
loterijās, dažādās spēlēs. Katrs 
papildināja zināšanas par 
savu kuplo dzimtu, kurā visi 
ir draudzīgi, izpalīdzīgi un 

uztur ciešus sakarus ar jubilāri. 
Svētku reizē skanēja daudzas 
valodas. “Man nav naida ne 
pret vienu valodu, galvenais, 
lai cilvēks nezaudē savas 
cilvēciskās vērtības, lai mīl 
manas meitas un dēlus,” teica 
jubilāre.

Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška pasniedza 
jubilārei  pašvaldības 
Pagodināšanas rakstu ar 
vēlējumu, lai stipra veselība, 
dzīvesprieks un saticība. Arī 
viņa novēlēja jubilārei vēl ilgus 
dzīves gadus, lai arī turpmāk 

būtu tikpat apmīļota, lolota 
un aprūpēta, ar labu atmiņu, 
interesantu stāstījumu par savu 
dzīvi un bagāto pieredzi.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada 

Pensionāru biedrības
valdes locekle 

Marija Volkova


